
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 07.04.2022 № 149-п 
г. Иваново

О внесении изменений в постановление Правительства 
Ивановской области от 17.05.2019 № 174-п «Об утверждении Порядка 

определения объема и предоставления субсидий 
сельскохозяйственным потребительским кооперативам 

на возмещение части затрат, связанных с приобретением имущества 
в целях его последующей передачи в собственность членов 

кооператива, приобретением сельскохозяйственной техники, 
оборудования для переработки сельскохозяйственной продукции 

и мобильных торговых объектов для оказания услуг членам 
кооператива, а также с закупкой сельскохозяйственной 

продукции у членов кооператива»

В соответствии со статьей 78.1 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, постановлениями Правительства Российской Федерации 
от 14.07.2012 № 717 «О Государственной программе развития сельского 
хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, 
сырья и продовольствия», от 18.09.2020 № 1492 «Об общих требованиях 
к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, 
регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме 
субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, 
а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, 
и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства 
Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов 
Правительства Российской Федерации» Правительство Ивановской 
области п о с т а н о в л я е т:

Внести в постановление Правительства Ивановской области 
от 17.05.2019 № 174-п «Об утверждении Порядка определения объема и 
предоставления субсидий сельскохозяйственным потребительским 
кооперативам на возмещение части затрат, связанных с приобретением 
имущества в целях его последующей передачи в собственность членов

consultantplus://offline/ref=240B77982FE1A98A8A33B3EAFF83604A202E8C4A550D325F2CA184FA64E1542A6BD614CE8E5307355CB567AA40466C9026E4E01A4B90214433ZBQ
consultantplus://offline/ref=240B77982FE1A98A8A33B3EAFF83604A2020884C5503325F2CA184FA64E1542A6BD614C88F51063B5EEA62BF511E629239FAE10557922334Z4Q
consultantplus://offline/ref=240B77982FE1A98A8A33B3EAFF83604A20208D435109325F2CA184FA64E1542A6BD614CE8E50043D52B567AA40466C9026E4E01A4B90214433ZBQ


кооператива, приобретением сельскохозяйственной техники, 
оборудования для переработки сельскохозяйственной продукции 
и мобильных торговых объектов для оказания услуг членам кооператива, 
а также с закупкой сельскохозяйственной продукции у членов 
кооператива» следующие изменения:

в приложении к постановлению:
1. В пункте 1.2 раздела 1:
1.1. Подпункт «б» изложить в следующей редакции:
«б) сельские агломерации - примыкающие друг к другу сельские 

территории и (или) граничащие с сельскими территориями поселки 
городского типа и (или) малые города. Численность населения, постоянно 
проживающего на территории каждого населенного пункта, входящего 
в состав сельской агломерации, не может превышать 30 тыс. человек. 
Под примыкающими друг к другу сельскими территориями понимаются 
сельские территории, имеющие смежные границы муниципальных 
образований. Перечень сельских агломераций Ивановской области 
в целях настоящего Порядка определяется приказом Департамента, 
размещенным на официальном сайте Департамента в информационно­
телекоммуникационной сети Интернет;».

1.2. В подпункте «г» слова «крестьянскому (фермерскому) 
хозяйству или индивидуальному предпринимателю, которые являются 
членами» заменить словами «грантополучателю, который является 
членом».

1.3. Дополнить подпунктом «е» следующего содержания:
«е) грантополучатель - заявитель, отобранный региональной 

конкурсной комиссией для предоставления гранта «Агростартап», 
зарегистрированный в качестве крестьянского (фермерского) хозяйства 
или индивидуального предпринимателя в соответствии с Федеральным 
законом от 08.08.2001 № 129-ФЗ «О государственной регистрации 
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей»;».

2. В пункте 2.1 раздела 2:
2.1. Подпункт «а» изложить в следующей редакции:
«а) сроков проведения отбора, а также информации о возможности 

проведения нескольких этапов отбора с указанием сроков и порядка их 
проведения;».

2.2. Дополнить подпунктом «а.1» следующего содержания:
«а.1) даты начала подачи или окончания приема предложений 

(заявок) участников отбора, которая не может быть ранее 30 календарного 
дня, следующего за днем размещения объявления 
о проведении отбора;».

3. В пункте 3.2 раздела 3:
3.1. В подпункте «в» слова «грант «Агростартап» дополнить 

словами «, полученный грантополучателем».

consultantplus://offline/ref=001D29C4C915A2FC39B867674537A11D1AD6AC3CC43E515D41A00BE8207440EDF1D32965856E17EADB6EE699FFC6FA90C705EFB7B0EA1C41071E2C7EX67CQ
consultantplus://offline/ref=4B764D74FF10A29224B016266BD30A760E18485AF85871DAA71F229B10F3962B4427E2081C2DDCDBF8AD2A1C8063H0P


3.2. В абзаце шестом подпункта «г» слова «осуществляется 
в I квартале» заменить словами «может быть осуществлено в первом 
полугодии».

3.3. Дополнить абзацем следующего содержания:
«Возмещение затрат, предусмотренных подпунктами «а», «в»

и «г» настоящего пункта, сельскохозяйственным потребительским 
кооперативам, осуществляющим сбор, первичную и (или) последующую 
переработку, хранение и реализацию плодоовощной продукции, 
картофеля и молока, осуществляется в приоритетном порядке.».

4. В пункте 5.1 раздела 5 слово «обязательную» исключить.

Губернатор 
Ивановской области С.С. Воскресенский

consultantplus://offline/ref=A9EE670E79DE5A519E56B508C36BCAEFA3ABA3548857812CD2F6CA57484F3E78982AE968B269ADCD516CD677E8488B54949DA9B643886020P9P
consultantplus://offline/ref=A9EE670E79DE5A519E56B508C36BCAEFA3ABA3548857812CD2F6CA57484F3E78982AE968B269ADC3516CD677E8488B54949DA9B643886020P9P
consultantplus://offline/ref=A9EE670E79DE5A519E56B508C36BCAEFA3ABA3548857812CD2F6CA57484F3E78982AE968B269ADC2516CD677E8488B54949DA9B643886020P9P

